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Ny kommissionslag

Sammanfattning
I betänkandet behandlar utskottet regeringens proposition 2008/09:88 Ny
kommissionslag. I propositionen föreslår regeringen en ny kommissionslag
som ska ersätta den nuvarande lagen från 1914. Reformen innebär bl.a.
följande. Parternas allmänna skyldigheter mot varandra klargörs. Det gäller
framför allt villkoren för när kommissionären (uppdragstagaren) själv får
träda in som motpart till kommittenten (uppdragsgivaren) och bestämman-
det av det pris som kommissionären ska redovisa till kommittenten. Detta
har betydelse t.ex. vid kommissionshandel med värdepapper, där priserna
(kurserna) snabbt växlar. Förutsättningarna för kommissionärens rätt till
provision preciseras. Regleringen av kommissionärens säkerhetsrätt i kom-
mittentens egendom och i fordringarna mot tredje man förtydligas. Kom-
missionärens rätt till uppsägningstid vid varaktiga kommissionsuppdrag
förstärks i de flesta fall. De nuvarande bestämmelserna om kommissionä-
rens rätt till schabloniserad efterprovision och ersättning för investeringar
byts ut mot regler om avgångsvederlag. Bestämmelserna om förtida upp-
sägning och skadestånd förenklas.

Den nya kommissionslagen föreslås träda i kraft den 1 oktober 2009.
Ingen motion har väckts med anledning av propositionen, och utskottet

föreslår att riksdagen antar regeringens lagförslag.
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Utskottets förslag till riksdagsbeslut

Ny kommissionslag
Riksdagen antar regeringens förslag till kommissionslag. Därmed bifaller
riksdagen proposition 2008/09:88.

Stockholm den 5 maj 2009

På civilutskottets vägnar

Carina Moberg

Följande ledamöter har deltagit i beslutet: Carina Moberg (s), Ewa Thalén
Finné (m), Johan Löfstrand (s), Eva Bengtson Skogsberg (m), Lennart
Pettersson (c), Christina Oskarsson (s), Jan Ertsborn (fp), Christine
Jönsson (m), Yvonne Andersson (kd), Anti Avsan (m), Egon Frid (v), Eva
Sonidsson (s), Lars Tysklind (fp), Jan Lindholm (mp), Katarina Bränn-
ström (m), Fredrik Lundh (s) och Stefan Wikén (s).
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Redogörelse för ärendet

Inledning
Kommission innebär att en mellanman (kommissionären) handlar i sitt
eget namn men för en annan persons (kommittentens) räkning och alltså
själv genom avtalet blir förpliktad i förhållande till motparten. Kontrakts-
rättsligt ingås ett uppdragsavtal mellan kommittenten och kommissionären
och ett köpeavtal mellan kommissionären och tredje man. Kommissionshan-
del regleras av lagen (1914:45) om kommission (1914 års kommissionslag).

Innan kommissionslagen infördes fanns bara de allmänna bestämmel-
serna om sysslomän i 18 kap. handelsbalken. Dessa gäller och har fortfa-
rande kvar sin ursprungliga lydelse från 1734. År 1910 uppdrog
regeringen åt en kommitté, Obligationsrättskommittén, att utarbeta förslag
till lagstiftning avseende bl.a. kommissionsavtal. Arbetet resulterade i 1914
års lag om kommission, handelsagentur och handelsresande. Lagen grun-
dar sig på ett gemensamt nordiskt lagstiftningssamarbete. Motsvarande
lagar utfärdades i Norge 1916 och i Danmark 1917. De tre lagarna över-
ensstämmer nästan helt. Finland har ingen särskild lag på detta område,
men i praxis söker man vägledning från bl.a. den svenska kommissionsla-
gens principer. Sedan 1992 tillämpas den norska lagen inte på kommis-
sionshandel med värdepapper, utan sådan handel regleras i en särskild lag
om värdepappershandel.

På grundval av Kommissionslagstiftningssakkunnigas betänkande (SOU
1970:69) gjordes 1974 vissa ändringar i kommissionslagen. Genom ändring-
arna, som också genomfördes i nordiskt samarbete, stärktes kommissionä-
rens ställning i förhållande till kommittenten.

Ärendet och dess beredning
På initiativ av riksdagen (bet. LU 1977/78:4) tillsatte regeringen 1978 en
kommitté, Kommissionslagskommittén (Ju 1978:10). Kommittén fick i upp-
drag att föreslå en tidsenlig lagstiftning rörande de rättsförhållanden som
då reglerades i kommissionslagen (dir. 1978:94).

Kommissionslagskommittén avlämnade 1984 delbetänkandet Handels-
agentur och kommission (SOU 1984:85). På grundval av betänkandet
antogs lagen (1991:351) om handelsagentur (prop. 1990/91:63, bet.
1990/91:LU25). Lagen trädde i kraft den 1 januari 1992. Samtidigt upphäv-
des kommissionslagens bestämmelser om handelsagenter, handelsresande
och platsförsäljare. Kommissionslagen innehåller därför numera endast
bestämmelser om kommission.

I sitt delbetänkande hade Kommissionslagskommittén inte lagt fram
något slutligt förslag med avseende på kommission. I kommitténs slutbe-
tänkande Kommission och dylikt (SOU 1988:63) kompletteras förslaget i
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delbetänkandet. I betänkandet behandlas främst sakrättsliga frågor vid kom-
mission och några näraliggande rättsförhållanden såsom återtagandeförbe-
håll, konsignation och legotillverkning.

På grundval av Kommissionslagskommitténs betänkanden inleddes i
Regeringskansliet ett arbete med förslag till en ny kommissionslag. Den
kommissionshandel som äger rum på värdepappersmarknaden hann dock
genomgå stora förändringar innan arbetet kunde färdigställas, och det bered-
ningsunderlag som fanns i kommitténs betänkanden ansågs otillräckligt i
detta avseende.

Regeringen tillkallade därför 2001 en särskild utredare med uppdrag att
överväga i vad mån det behövs särskilda lagbestämmelser för fondkommis-
sion och hur sådana bestämmelser i så fall bör utformas (dir. 2001:110).
Utredningen antog namnet Fondkommissionsutredningen (Ju 2001:11).
Fondkommissionsutredningen lämnade 2006 betänkandet Fondkommission
– och en ny kommissionslag (SOU 2005:120).

Under Fondkommissionsutredningens arbete antog Europaparlamentet
och rådet direktivet (2004/39/EG) om marknader för finansiella instrument
och om ändring av rådets direktiv 85/611/EEG och 93/6/EEG och Europa-
parlamentets och rådets direktiv 2000/12/EG samt upphävande av rådets
direktiv 93/22/EEG. Direktivet innehåller näringsrättsliga bestämmelser
som anger hur värdepappersföretagen ska agera i förhållande till sina kun-
der och hur de ska hantera kundernas order. Särskilda genomförandebestäm-
melser till direktivet finns i kommissionens direktiv 2006/73/EG om
genomförandet av Europaparlamentets och rådets direktiv 2004/39/EG
(genomförandedirektivet). Genomförandebestämmelser finns också i kom-
missionens förordning (EG) nr 1287/2006 om genomförande av Europapar-
lamentets och rådets direktiv 2004/39/EG (genomförandeförordningen).

För genomförandet av EG-regleringen i svensk rätt tillsattes Värdepap-
persmarknadsutredningen (dir. 2004:90). Utredningen föreslog att en ny
lag skulle ersätta lagen (1991:981) om värdepappersrörelse och lagen
(1992:543) om börs- och clearingverksamhet (se SOU 2006:50 och SOU
2006:74). Lagen (2007:528) om värdepappersmarknaden trädde i kraft den
1 november 2007 (se prop. 2006/07:115, bet. 2006/07:FiU25). Den nya
lagen innehåller näringsrättsliga bestämmelser om bl.a. kommission (se sär-
skilt 8 kap.).

Fondkommissionsutredningen har i sina förslag tagit hänsyn till de krav
som EG-reglerna ställer på nationell rätt. Värdepappersmarknadsutred-
ningen har gjort bedömningen att Fondkommissionsutredningens förslag är
förenliga med EG-reglerna.

Som tidigare redovisats har 1914 års kommissionslag tillkommit i nära
nordiskt samarbete. Vid beredningen av en ny svensk kommissionslag har
Kommissionslagskommittén samrått med företrädare för ansvariga departe-
ment i de andra nordiska länderna. I sitt arbete har Fondkommissionsutred-
ningen beaktat dansk, finsk och norsk lagstiftning på området. Även under
beredningen i Regeringskansliet har kontakter hållits med departementen i
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övriga nordiska länder. Lagstiftningsarbetet har tagits upp i Nordiska
ämbetsmannakommittén för lagstiftningsfrågor. Det har också behandlats
vid ett särskilt nordiskt departementsmöte om förmögenhetsrättsliga frågor
2006.

I enlighet med vad som framgår ovan har en ny kommissionslag utretts
först av Kommissionslagskommittén, som lämnade ett delbetänkande 1984
och sitt slutbetänkande 1988, och sedan av Fondkommissionsutredningen,
som lämnade sitt betänkande 2006. Betänkandena har remissbehandlats.

Genom Fondkommissionsutredningens arbete har Kommissionslagskom-
mitténs överväganden delvis blivit inaktuella. Regeringens ställningstagan-
den i den förevarande propositionen grundar sig alltså till stor del på
Fondkommissionsutredningens förslag och remissinstansernas synpunkter
på dessa förslag. I andra delar har Fondkommissionsutredningen i allt
väsentligt anslutit sig till Kommissionslagskommitténs förslag utan att göra
några närmare egna överväganden i saken. I dessa delar utgör båda utred-
ningarna beredningsunderlaget för propositionen. Även i en del andra
frågor, bl.a. om skadestånd, har det ansetts ändamålsenligt att i propositio-
nen redovisa såväl Kommissionslagskommitténs som Fondkommissionsut-
redningens förslag.

När det gäller sakrätten är Kommissionslagskommitténs överväganden
fortfarande aktuella. Beredningsunderlaget i sakrättsliga frågor utgörs alltså
av kommitténs slutbetänkande och remissinstansernas synpunkter på de för-
slag som lämnas där.

I propositionen föreslår regeringen – efter att ha hört Lagrådet – att riks-
dagen antar det i propositionen framlagda förslaget till ny kommissionslag.

Regeringens förslag finns i bilaga 1 och lagförslaget i bilaga 2.
Ingen motion har väckts med anledning av propositionen.
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Utskottets överväganden

Ny kommissionslag

Utskottets förslag i korthet
Riksdagen antar regeringens lagförslag.

Propositionens huvudsakliga innehåll
I propositionen föreslår regeringen en ny kommissionslag som ska ersätta
den nuvarande lagen från 1914. Kommission, dvs. uppdrag att köpa eller
sälja varor i eget namn men för annans räkning, är av stor betydelse i
affärslivet. Den nya kommissionslagen ska i likhet med 1914 års lag gälla
för kommissionshandel med all sorts lös egendom, t.ex. värdepapper. Den
nya lagen kommer, liksom 1914 års lag, att innehålla för näringslivet cen-
trala regler. Genom att regleringen anpassas till dagens förhållanden och
rättigheter och skyldigheter blir tydligare skapas bättre förutsättningar för
de företag som sysslar med kommission och andra former av uppdrag.
Avtal kan förenklas och risken för tvister och oklarheter minskar när det
finns en tydlig och anpassad reglering.

Reformen innebär bl.a. följande. Parternas allmänna skyldigheter mot
varandra klargörs. Det gäller framför allt villkoren för när kommissionären
(uppdragstagaren) själv får träda in som motpart till kommittenten (upp-
dragsgivaren) och bestämmandet av det pris som kommissionären ska
redovisa till kommittenten. Detta har betydelse t.ex. vid kommissionshan-
del med värdepapper, där priserna (kurserna) snabbt växlar. Förutsättning-
arna för kommissionärens rätt till provision preciseras. Regleringen av
kommissionärens säkerhetsrätt i kommittentens egendom och i fordring-
arna mot tredje man förtydligas. Kommissionärens rätt till uppsägningstid
vid varaktiga kommissionsuppdrag förstärks i de flesta fall. De nuvarande
bestämmelserna om kommissionärens rätt till schabloniserad efterprovision
och ersättning för investeringar byts ut mot regler om avgångsvederlag.
Bestämmelserna om förtida uppsägning och skadestånd förenklas.

Kommissionslagen ger i stor utsträckning uttryck för allmänna förmögen-
hetsrättsliga principer och blir därför av betydelse också utanför sitt egent-
liga tillämpningsområde.

Den nya kommissionslagen föreslås träda i kraft den 1 oktober 2009. I
fråga om kommissionsavtal som har ingåtts och förfoganden som har skett
före lagens ikraftträdande ska äldre bestämmelser tillämpas.
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Utskottets ställningstagande
Den affärsförmedlande verksamhet som kommissionärer och andra mellan-
män bedriver för industriföretags och andra uppdragsgivares räkning är ett
betydelsefullt inslag i svensk inrikes- och utrikeshandel. Distributionen av
varor från en producent till den person som slutligen förbrukar varan sker
så gott som alltid genom flera led. Som anges i propositionen är det van-
ligt att denna handel görs i kommission, särskilt när det gäller värdepapper
och kapitalvaror som bilar, båtar, maskiner och musikutrustning. Av kom-
missionshandeln utgör handeln med värdepapper den beloppsmässigt vikti-
gaste.

Kommissionshandel har alltså stor betydelse för svensk ekonomi. Det är
därför, som regeringen anför i propositionen, viktigt att kommissionsupp-
dragen är rättsligt reglerade på ett ändamålsenligt sätt. Enligt utskottets
mening råder det ingen tvekan om att lagstiftningen på detta område har
en viktig uppgift att fylla genom bestämmelser om vad som ska gälla när
det uppkommer en tvist och parterna inte har reglerat den tvistiga frågan
och det inte heller finns någon annan vägledning för bedömningen av tvis-
ten. Kommissionslagen är viktig också för att fastställa allmänna rättsgrund-
satser om sysslomän, särskilt när det gäller rätten och ansvaret mot tredje
man, och reglerna kan i viss utsträckning tillämpas analogt på andra rätts-
förhållanden.

Utskottet ser med tillfredställelse på att det arbete som sedan lång tid
pågått för att ersätta 1914 års lag med en ny kommissionslag nu slutförs. I
likhet med regeringen anser utskottet att det behövs en ny kommissionslag
som är bättre anpassad till samhällsutvecklingen i Sverige och internatio-
nellt och som samtidigt kan ge stabilitet på området för lång tid framåt.

Med det anförda välkomnar utskottet regeringens förslag till ny kommis-
sionslag. Genom reformen anpassas regleringen till dagens förhållanden,
och rättigheter och skyldigheter blir tydligare varvid det skapas bättre för-
utsättningar för de företag som sysslar med kommission och andra former
av uppdrag. Avtal kan förenklas och risken för tvister och oklarheter mins-
kar när det finns en tydlig och anpassad reglering.

Sammanfattningsvis anser utskottet att förslagen i propositionen är väl
ägnade att läggas till grund för en ny kommissionslag. Lagförslaget har
inte heller mött några invändningar i motioner, och utskottet föreslår att
riksdagen antar det framlagda lagförslaget.
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BILAGA 1

Förteckning över behandlade förslag

Propositionen

Proposition 2008/09:88 Ny kommissionslag:
Riksdagen antar regeringens förslag till kommissionslag.
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BILAGA 2

Regeringens lagförslag
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Tryck: Elanders, Vällingby 2009
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